
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Zuleide Silva 
Maia, matricula n° 2019353/1, Cargo: Técnico de Hemoterapia, 
lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de janeiro de 2017 a  11 de 
abril  de 2017, Laudo Nº 18745.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de maio  de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177689
Portaria nº 358/2017 – GEAPE/HEMOPA, 09 de maio de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 186563A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marluce 
Gonçalves Ramos, matricula n° 54188087/1, Cargo: Enfermeiro, 
lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24 de abril de 2017 a 26 de maio de 2017, 
Laudo Nº 186563A/2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177570
Portaria nº 351/2017 – GEAPE/HEMOPA, 04 de maio de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 25921/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Matias Ferreira 
do Nascimento Junior, matricula n° 55588391/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de maio de 2017 a 29 de junho de 
2017, Laudo Nº 25921/2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177575

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO 014/2017
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BARCARENA - UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE BARCARENA - 
UMSB (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 
E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA:30/01/2017
ASSINATURAS:
EUGÊNIA JARIS CHAGAS TELES - SECRETARIA DE SAÚDE DE 
BARCARENA .
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 177715

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Link Dedicado de Internet de 2 Mbps 
(Implantação e Manutenção) para o Hemonúcleo de Redenção, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/05/2017

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 177729

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 062/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/3886, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2015, cujo objeto é 
Aquisição de testes bioquímicos e imunológicos por metodologia 
automatizada, de química líquida, com cessão de equipamento 
em regime de comodato sem ônus à fundação hemopa.
GRUPO ÚNICO: BIOSYSTEMS NE COMERCIO DE PRODUTOS 
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
08.282.077/0001-03, com proposta no valor de R$ 184.346,00 
(cento e oitenta e quatro mil trezentos e quarenta e seis reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/3886 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de maio de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 177825

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 372 DE 15 DE MAIO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
162404/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo ACOMPANHAR A INSTALAÇÃO DE CENTRAL 
TELEFÔNICA NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA 
no dia 17/04/2017..
LEOPOLDO MACHADO QUEIROZ RODRIGUES NETO,   CPF: 
837170562-04, Gerente/GEDOI,MAT.: 572201131, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          15 de  Maio de        2017                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 177790

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LAUDO: 015/2017
Nome: KARINA GOMES CARNEIRO BARROS
Matrícula: 57203322/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 02/05/2017 a 28/10/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 177759

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 177, DE 09 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012. Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA 
PERES (Matrícula – 5520240/ 2), para acompanhar e fi scalizar 
os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 128/2017 – GLEISSON SAMPAIO SILVA;
CONTRATO Nº 129/2017 – ART LIMP BRASIL LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de Material Dispensador de Álcool Gel/
Sabonete Líquido e Porta Papel Toalha para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.

PROCESSO Nº 143091/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 41/2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. Ana Lydia de Castro Ribeiro Cabeça
PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 177593

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n°129/2016
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Porta papel toalha para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão
Eletrônico n° 41/2016.
Valor Total: 7.410,00
Data Assinatura: 09/05/2017
Vigência: 09/05/2017 a 08/05/2018
Pregão Eletrônico: 41/2016
Orçamento:2017/:
Programa de Trabalho 648338;
Natureza da Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269;
Contratado: ART LIMP BRASIL LTDA EPP
Endereço: Rua José Cândido Rangel, 1111
Mogi Guaçu SP- CEP :13845-300
Telefone: (19) 3851-4000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 177586
Contrato: n°128/2016
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material dispensador de álcool gel/
sabonete líquido para reposição, abastecimento e distribuição 
entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir as necessidades 
da FHCGV, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital 
do Pregão Eletrônico n° 41/2016.
Valor Total: 15.186,40
Data Assinatura: 09/05/2017
Vigência: 09/05/2017 a 08/05/2018
Pregão Eletrônico: 41/2016
Orçamento: 2017/:
Programa de Trabalho 648338;
Natureza da Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269;
Contratado: GLEISSON SAMPAIO SILVA
Endereço: Rua Artur Bernardes Nº 133 –Santo Antônio
Colatina – ES CEP:29704-140
Telefone: (27)98158 8781
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 177590

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 021/2017
Valor: R$ 12.000,00
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 12/05/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, Sala 607, Cremação.
CEP . 66.040-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: protech.adm@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 177916

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA DE NAZARE MONTEIRO E SILVA
Matrícula: 55588405/ 1
Cargo:/Lotação: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 09/05/2017 a 16/05/2017
Grau de parentesco: Irmão
N° da Certidão: 06685201552017400041230004791104
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 177757


